## CHAPITRE VII.

### DU VŒU D'OBÉISSANCE.

Nous allons parler maintenant du troisième vœu qui lie la personne religieuse à Dieu et la consacre à son service, je veux dire le vœu d'obéissance, le plus important et le plus excellent des trois.

Saint Thomas et tous les Docteurs avec lui (2) distinguent deux sortes d'obéissance: l'obéissance matérielle

(1) *Rom. 7. 24.*

(2) *Non quærit diabolus infideles, non eos qui foris sunt, et quorum carnes Rex Assyrius in olla succendit: de Ecclesia Christi rapere festinat, esca ejus, secundum Abacuc, electæ sunt. cap. 1. 16.*

(3) *Ne fiat obsecro meretrix fidelis Sion, ne post Trinitatis hospitium ibi dæmones saltent, et Sirenæ nidificent et hericii.*

(4) *2. 2. qu. 104. ar. 2. ad 1. Apud Sanchez oper. moral. lib. 6. de Voto obed. cap. 1. n. 1.*

et générale, qui n'est autre chose que l'exécution de la chose commandée ; cette obéissance se trouve dans toutes les actions de vertu, dans la pratique de la foi, de l'espérance, de la charité, de la patience, de l'humilité, etc. ; mais l'autre obéissance est renfermée dans des bornes plus étroites, elle a pour objet l'accomplissement d'une chose commandée, précisément parce qu'elle est commandée, c'est le seul motif qui porte à la faire, et comme ce motif est bien louable, il constitue une vertu particulière et différente des autres. Quoique cette obéissance puisse se porter sur tous les actes des autres vertus, elle le fait d'une manière qui lui est propre et qui n'appartient qu'à elle ; elle voit toujours le commandement du supérieur qu'il est juste et convenable que l'inférieur exécute ; ainsi la vertu d'obéissance ne peut jamais se trouver s'il n'y a pas commandement. On comprend que la désobéissance est la révolte contre le commandement, précisément parce qu'il est commandement, ce qui ne peut se faire, dit saint Thomas, que par un mépris actuel de ce commandement.

*Le vœu de cette obéissance spéciale qui se fait en religion est une promesse faite à Dieu, d'obéir aux hommes qu'il nous donnera pour nous gouverner à sa place, en tout ce qu'ils nous commanderont qui ne sera pas mauvais, mais bon et conforme à l'institut et à la règle que nous avons embrassée.*

C'est une promesse : il y a donc obligation de l'exécuter ; elle diffère en cela du bon propos qui, quelque ferme qu'il soit, n'oblige pas absolument, et laisse la liberté de faire ou de ne pas faire la chose ; si on ne l'a pas fait, on n'est qu'inconstant. Mais si on manque à son vœu, on est inconstant sans doute, mais on ajoute à l'inconstance l'infidélité et l'injustice.